Makalede bu sorulara arşiv belgeleri ile cevap aranmaya çalışılmıştır. Ayrıca sorular yanıt
bulduğunda birçok araştırmacı için konu ile ilgili daha farklı araştırmalar yapılabileceği fikrini oluşturmak
hedeflenmiştir.

1. 22 Numaralı Mühimme Defteri’ne Göre Anadolu’daki Eşkıyalık Faaliyetleri

22 Numaralı Mühimme Defteri, hicri 981, miladi 1573 tarihlidir ve mayıs, haziran, temmuz, ağustos,
eylül aylarında yazılan hükümleri kapsamaktadır. II. Selim (1566-1574) döneminde kayda alınmıştır. Bu
defterin seçilmesindeki amaç, defterde eşkıyalık olaylarından bahseden çok fazla hüküm olmasıdır. Hükümlerde
eşkıyalık terimine eş anlamlı kelimeler de kullanılmıştır.

Şekil 1- 22 Numaralı Mühimme Defteri’ne göre Anadolu’daki eşkıyalık faaliyetlerinin dağılımı
(H.981/M.1573)

Figure 1- Distribution of banditry activities according to the Mühimme Record Numbered 22 in
Anatolia (H.981/M. 1573)

Eşkıyalığın ortaya çıkması, etkileşimi ve etkisi coğrafi konumdan bağımsız değildir. Bir yerin coğrafi
konumu, beşerî ve fiziki özellikleri eşkıyalık faaliyetlerinin ortaya çıkmasındaki önemli etkenlerden biridir.5
Ayrıca ticaret yollarının o bölgeden geçiyor olması, bölgenin nüfusunun etnik çeşitliliği, inanç farklılığı ve
bunlara bağlı olarak birçok kültürün ortaya çıkması, arazi mülkiyetinin kimde ya da kimlerde olduğunun belirsiz
olması da eşkıyalık olaylarının tırmanış sebebidir.6

Şekil 2- Coğrafi bölgelere göre eşkıyalık faaliyetlerinin dağılımı (H.981/M.1573)

Figure 2- Distribution of banditry activities according to the geographical regions (H.981/ M. 1573)

Haritaya göre, Anadolu’da eşkıyalık faaliyetlerinin şehirlere ve bölgelere göre dağılımına bakıldığında,
Edirne, Bursa, Çanakkale, Balıkesir gibi Marmara bölgesindeki yerlerde yoğunlaştığı görülmektedir. Bu
şehirlerde kümelenmesinde birçok etken vardır.

1.2.Anadolu’daki Eşkıyalık Faaliyetlerinin Aylara Göre Dağılımı

Şekil 3- Aylara göre eşkıyalık faaliyetlerinin dağılımı (H.981/M.1573)

Figure 3- Distribution of banditry activities according to the months (H.981/ M. 1573)

Yukarıdaki grafikte görüldüğü üzere mevsim koşullarının eşkıyalık faaliyetlerinin azalış ve artışlarını
etkilemektedir denilebilir. Anadolu’nun matematiksel konumuna bakıldığında dört mevsimin de yaşandığı
görülmektedir.

1.3.Anadolu’daki Eşkıyaların Kimlik Dağılımı

Şekil 4- 22 Numaralı Mühimme Defteri’ne göre Anadolu’daki eşkıyanın kimlik dağılımı
(H.981/M.1573)

Figure 4- Distribution of bandit’s identity according to Mühimme Record Numbered 22 in Anatolia
(H.981/M. 1573)

Osmanlı Devleti’nin girdiği siyasi ve iktisadi buhran devlet görevlilerini de etkilemiş ve onlar da
görevini kötüye kullanarak kendilerini eşkıyalık faaliyetlerinin içinde bulmuşlardır.

Meydana geldiği yerlere bakıldığında

8 Metin Kunt, Sancaktan Eyalete 1550-1650 Arasında Osmanlı Ümerası ve İl İdaresi, Boğaziçi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 1978,
s. 105.
9 BOA (Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi) Mühimme Defteri (A.DVNS. MHM. d) MD 22, H.981/M. 1573, Hüküm No: 29,
s. 11.
10 BOA, MD 22, Hüküm No: 551, s. 280.
11 BOA, MD 22, Hüküm No: 678, s. 342.
12 Yunus Koç, “Osmanlıda Toplumsal Dinamizmden Celali İsyanlarına Giden Yol ya da İki Belgeye Tek Yorum”, Bilig, İstanbul
2005, S. 35, s.229-245.
13 Yusuf Halaçoğlu, “Aşiret”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.

1.4.Anadolu’daki Eşkıyalara Verilen Cezaların Dağılımı

Şekil 5- 22 Numaralı Mühimme Defteri’ne göre Anadolu’daki eşkıyalık faaliyetlerine verilen cezaların dağılımı

(H.981/M.1573)

Figure 5- Distribution of punishments for banditry activities according to Mühimme Record Numbered 22 in
Anatolia (H.981/M. 1573)

Tarihteki her devlet gibi Osmanlı Devleti de kurmuş olduğu düzene, asayişe, halkının can ve mal
güvenliğine ters düşen faaliyetlerde bulunan kişileri cezalandırmış ve bu cezanın şekli değişiklik göstermiştir.
İncelenen defterde eşkıyalık suçuna verilen cezalar, kürek cezası, sürgün ve hapis cezalarıdır.